
BADAN PERWAKILAN MAHASISWA 

FAKULTAS FARMASI 

UNIVERSITAS INDONESIA 
Sekretariat: Gedung Fakultas Farmasi UI,  e-mail: bpmfarmasiui@gmail.com 

 
 

KETETAPAN 

BADAN PERWAKILAN MAHASISWA 

FAKULTAS FARMASI 

UNIVERSITAS INDONESIA 

No. : 19/TAP/BPM FFUI/X/14 

 

Tentang 

 

GARIS-GARIS BESAR ARAH KEGIATAN  

LEMBAGA KEMAHASISWAAN 

FAKULTAS FARMASI 

UNIVERSITAS INDONESIA 

PERIODE 2015 

 

Dengan Rahmat Tuhan Yang Maha Esa, 

Badan Perwakilan Mahasiswa Fakultas Farmasi 

Universitas Indonesia 

 

Menimbang: 

a. bahwa Garis-garis Besar Arah Kegiatan (GBAK) Lembaga Kemahasiswaan Fakultas Farmasi Universitas 

Indonesia ditetapkan dengan mengacu pada Anggaran Dasar Ikatan Keluarga Mahasiswa Fakultas 

Farmasi Universitas Indonesia 

b. bahwa GBAK merupakan hasil dari penjaringan aspirasi mahasiswa Fakultas Farmasi Universitas 

Indonesia. 

c. bahwa GBAK merupakan arahan bagi Lembaga Kemahasiswaan FF UI untuk memberikan 

kebermanfaatan yang sebesar-besarnya sesuai aspirasi anggota IKM FF UI. 

d. bahwa berdasarkan poin a, b dan c perlu dibuat suatu ketetapan tentang Garis-garis Besar Arah Kegiatan 

Lembaga Kemahasiswaan Fakultas Farmasi Universitas Indonesia periode 2015 

 

Mengingat 

Anggaran Rumah Tangga Ikatan Keluarga Mahasiswa (ART IKM) FF UI 2012 Bab III pasal 14 tentang 

Tugas dan Wewenang BPM FF UI 

 



BADAN PERWAKILAN MAHASISWA 

FAKULTAS FARMASI 

UNIVERSITAS INDONESIA 
Sekretariat: Gedung Fakultas Farmasi UI,  e-mail: bpmfarmasiui@gmail.com 

 
 

MEMUTUSKAN 

Menetapkan 

KETETAPAN BADAN PERWAKILAN MAHASISWA FAKULTAS FARMASI UNIVERSITAS 

INDONESIA TENTANG GARIS-GARIS BESAR ARAH KEGIATAN LEMBAGA KEMAHASISWAAN 

FAKULTAS FARMASI UNIVERSITAS INDONESIA PERIODE 2015 

 

 

BAB I 

PENDAHULUAN 

Pasal 1 

1. Garis-garis Besar Arah Kegiatan Lembaga kemahasiswaan merupakan pedoman Lembaga 

Kemahasiswaan dalam melaksanakan kegiatan sebagai penggambaran kebutuhan mahasiswa FF UI. 

2. Pola umum kegiatan Lembaga Kemahasiswaan merupakan rangkaian program-program yang 

menyeluruh, terarah, terpadu, dan berkesinambungan. 

3. Rangkaian tujuan, sasaran, dan aspek program kerja dimaksudkan untuk mewujudkan Tri Dharma 

Perguruan Tinggi. 

 

Pasal 2 

Landasan 

Garis-garis Besar Arah Kegiatan Lembaga Kemahasiswaan FF UI disusun berdasarkan: 

a. Tri Dharma Perguruan Tinggi 

b. Anggaran Dasar Ikatan Keluarga Mahasiswa (AD IKM) FF UI 

 

Pasal 3 

Asas 

1. Secara umum GBAK dilaksanakan berasaskan kepada pancasila. Asas ke-Tuhanan, asas kemanusiaan, 

asas persatuan, asas permusyawaratan dan asas keadilan.  

2. Asas Ke-Tuhanan, yaitu segala usaha dan kegiatan Lembaga Kemahasiswaan harus mampu 

mengarahkan mahasiswa untuk meningkatkan keimanan dan ketakwaan kepada Tuhan Yang Maha Esa. 

3. Asas Kemanusiaan, yaitu segala usaha dan kegiatan Lembaga Kemahasiswaan harus dapat dimanfaatkan 

sebesar-besarnya bagi seluruh mahasiswa FF UI pada khususnya dan/atau masyarakat pada umumnya 

dengan menjunjung nilai-nilai kemanusiaan. 

4. Asas Kesatuan, yaitu segala usaha dan kegiatan Lembaga Kemahasiswaan dalam mewujudkan aspirasi 



BADAN PERWAKILAN MAHASISWA 

FAKULTAS FARMASI 

UNIVERSITAS INDONESIA 
Sekretariat: Gedung Fakultas Farmasi UI,  e-mail: bpmfarmasiui@gmail.com 

 
 

mahasiswa FF UI harus merupakan usaha bersama dengan melibatkan seluruh mahasiswa FF UI yang 

dilakukan secara gotong royong dengan dijiwai oleh semangat kekeluargaan untuk membentuk sebuah 

rasa persatuan dan kesatuan. 

5. Asas Permusyawaratan, yaitu segala usaha dan kegiatan Lembaga Kemahasiswaan harus didasarkan atas 

kesepakatan bersama dan bermanfaat seluas-luasnya demi kepentingan bersama IKM FF UI. 

6. Asas Keadilan, yaitu segala usaha dan kegiatan Lembaga Kemahasiswaan harus dilaksanakan secara adil 

tanpa membeda-bedakan dengan memerhatikan aturan-aturan dan fungsi organisasi serta dapat 

dipertanggungjawabkan secara rasional dan ilmiah. 

 

 

BAB II 

POLA UMUM ARAH KEGIATAN 

LEMBAGA KEMAHASISWAAN FF UI 

Pasal 4 

Tujuan 

 

Bagian Pertama 

Tujuan Umum 

Terbentuknya Lembaga Kemahasiswaan yang bersifat proaktif, tanggap terhadap perubahan, transparan,  

mampu meningkatkan rasa memiliki terhadap IKM FF UI dan Lembaga Kemahasiswaan, serta mampu 

bermanfaat bagi sekitar tanpa terkecuali. 

 

Bagian Kedua 

Tujuan Khusus 

1. Mewujudkan sumber daya mahasiswa FF UI yang berkualitas dan bertakwa kepada Tuhan Yang Maha 

Esa. 

2. Melaksanakan kegiatan yang bersifat proaktif, aspiratif, bermanfaat, dan merangkul seluruh mahasiswa 

FF UI. 

 

Pasal 5 

Sasaran 

1. Program yang dilaksanakan merupakan usaha untuk mewujudkan Lembaga Kemahasiswaan yang 

mengakar di FF UI dan menumbuhkan rasa cinta dan kesatuan terhadap IKM FF UI. 



BADAN PERWAKILAN MAHASISWA 

FAKULTAS FARMASI 

UNIVERSITAS INDONESIA 
Sekretariat: Gedung Fakultas Farmasi UI,  e-mail: bpmfarmasiui@gmail.com 

 
 

2. Kegiatan yang dilaksanakan Lembaga Kemahasiswaan bermanfaat, diminati, dan melibatkan mahasiswa 

FF UI pada umumnya. 

3. Program yang dilaksanakan bersifat aspiratif, responsif, dan proaktif terhadap dinamika Lembaga 

kemahasiswaan maupun nasional dengan tetap menjaga keseimbangan terhadap kegiatan akademis. 

4. Mekanisme komunikasi yang terjadi harus efektif dan efisien antara Lembaga kemahasiswaan serta 

mahasiswa FF UI. 

5. Program yang dilaksanakan menitikberatkan pada peningkatan kualitas sumber daya mahasiswa FF UI. 

 

Pasal 6 

Aspek Program 

Perwujudan dari tujuan dan sasaran dituangkan dalam 9 aspek program, yaitu:  

1. Aspek Kesejahteraan Mahasiswa 

a. Memfasilitasi dan mengadvokasi mahasiswa dalam memperoleh haknya terutama yang berkaitan 

dengan keberlangsungan pendidikan, baik fasilitas utama, penunjang, maupun finansial. 

b. Memfasilitasi bantuan materiil maupun non-materiil bagi mahasiswa dalam rangka menunjang 

kegiatan belajar-mengajar 

c. Mengupayakan kemudahan, pemerataan, dan transparansi beasiswa serta keringanan biaya 

pendidikan. 

d. Menjamin keberlangsungan studi mahasiswa yang terancam karena masalah financial 

 

2. Aspek Kaderisasi dan Pengembangan Diri 

a. Mempersiapkan sumber daya mahasiswa yang berkualitas melalui sistem yang berkesinambungan 

agar mampu melanjutkan dinamika Lembaga Kemahasiswaan dan pergerakan kemahasiswaan. 

b. Memfasilitasi mahasiswa dalam mengembangkan potensinya. 

c. Mempersiapkan pemimpin-pemimpin yang berkualitas agar siap dan mampu melanjutkan dinamika 

Lembaga kemahasiswaan. 

 

3. Aspek Komunikasi 

a. Membangun jaringan komunikasi yang efektif dan harmonis antara mahasiswa, Lembaga 

Kemahasiswaan, dan pihak birokrat FF UI. 

b. Meningkatkan pemerataan penyebaran informasi dari Lembaga Kemahasiswaan ke mahasiswa FF UI 

secara efektif, efisien, dan transparan. 

c. Membangun budaya komunikasi Lembaga Kemahasiswaan yang informatif, aspiratif, dan edukatif. 



BADAN PERWAKILAN MAHASISWA 

FAKULTAS FARMASI 

UNIVERSITAS INDONESIA 
Sekretariat: Gedung Fakultas Farmasi UI,  e-mail: bpmfarmasiui@gmail.com 

 
 

d. Mengoptimalkan jaringan komunikasi dan koordinasi antar-Lembaga Kemahasiswaan. 

e. Membangun jaringan komunikasi yang efektif dan harmonis dengan alumni FF UI. 

 

4. Aspek Keilmiahan 

a. Menciptakan iklim yang kondusif bagi mahasiswa FF UI untuk berkarya secara produktif, kreatif, 

dan inovatif. 

b. Memperluas wawasan dan membangun kompetensi mahasiswa terhadap disiplin ilmunya masing-

masing. 

c. Menjembatani mahasiswa untuk mengaplikasikan disiplin ilmunya di masyarakat. 

d. Memfasilitasi terciptanya masyarakat ilmiah yang peduli terhadap kelestarian lingkungan hidup. 

 

5. Aspek Spiritual 

a. Menciptakan lingkungan yang kondusif bagi mahasiswa dalam mengapresiasikan nilai-nilai 

keagamaannya. 

b. Memfasilitasi dan mengarahkan mahasiswa untuk meningkatkan keimanan dan ketakwaan terhadap 

Tuhan Yang Maha Esa. 

 

6. Aspek Profesi dan Pasca Kampus 

a. Memfasilitasi mahasiswa dalam mempersiapkan diri menghadapi dunia profesi dan pasca kampus 

yang menunjang kegiatan pendidikan di FF UI. 

b. Memfasilitasi kegiatan khusus pasca sarjana yang berkaitan dengan bidang pendidikan dan keilmuan. 

 

7. Aspek Seni dan Budaya 

a. Memperluas wawasan seni dan budaya di kalangan mahasiswa FF UI melalui apresiasi seni dan 

budaya baik dari segi ilmiah, edukatif, estetika, dan hiburan tanpa mengabaikan etika moral yang 

berlaku.  

b. Mengembangkan potensi-potensi mahasiswa farmasi yang memiliki minat dan bakat pada Seni dan 

Budaya. 

 

8. Aspek Olahraga 

a. Mengusahakan dan memberdayakan sarana dan prasarana olahraga secara optimal 

b. Memotivasi mahasiswa untuk meningkatkan prestasi olahraga. 

c. Membangun semangat keolahragaan, kekerabatan, dan kebersamaan di lingkungan FF UI. 



BADAN PERWAKILAN MAHASISWA 

FAKULTAS FARMASI 

UNIVERSITAS INDONESIA 
Sekretariat: Gedung Fakultas Farmasi UI,  e-mail: bpmfarmasiui@gmail.com 

 
 

d. Mengembangkan potensi-potensi mahasiswa farmasi yang memiliki minat pada Keolahragaan. 

 

9. Aspek Sosial dan Politik 

a. Membentuk mahasiswa yang cerdas dan kritis dalam menyikapi dinamika sosial dan politik. 

b. Meningkatkan keingintahuan dan kepedulian mahasiswa terhadap kondisi sosial masyarakat. 

c. Mengarahkan mahasiswa agar proaktif dan responsif terhadap dinamika sosial dan politik. 

 

 

BAB III 

PEDOMAN PELAKSANAAN 

Pasal 7 

Pedoman Umum 

1. Badan Eksekutif Mahasiswa FF UI melaksanakan program-program yang bersifat: 

a. Mencakup semua aspek program, dengan menitikberatkan pada aspek kesejahteraan mahasiswa, 

aspek kaderisasi dan pengembangan diri, serta aspek komunikasi; tanpa mengabaikan salah satu dari 

kesembilan aspek lainnya. 

b. Mencakup seluruh mahasiswa FF UI 

2.  Badan Semi Otonom Fakultas di FF UI melaksanakan program-program yang bersifat: 

a.  Mencakup 1 aspek utama yang sesuai dengan bidangnya 

b.  Mencakup minimal 2 aspek tambahan 

 

Pasal 8 

Pedoman Khusus 

Jika ada hal-hal yang belum diatur dalam pedoman umum, maka akan diatur kemudian melalui Ketetapan 

BPM. 

 

 

BAB IV 

PENUTUP 

Pasal 9 

Segala sesuatu yang belum diatur dalam Garis-garis Besar Arah Kegiatan Lembaga Kemahasiswaan 

Fakultas Farmasi Universitas Indonesia akan diatur kemudian dalam peraturan yang ditetapkan oleh BPM 

FF UI. 



BADAN PERWAKILAN MAHASISWA 

FAKULTAS FARMASI 

UNIVERSITAS INDONESIA 
Sekretariat: Gedung Fakultas Farmasi UI,  e-mail: bpmfarmasiui@gmail.com 

 
 

Ditetapkan di :   Ruang BPM FF UI Lantai 4 Gedung C RIK UI 

Hari/Tanggal :  Jumat/10 Oktober 2014 

Pukul  :  17.29 WIB 

 

BADAN PERWAKILAN MAHASISWA 

FAKULTAS FARMASI 

UNIVERSITAS INDONESIA 

 
 

Ketua Umum Wakil Ketua 

 

 

 

 

Hendriq Fauzan Kusfanto 

NPM.1106067381 

 

 

 

 

Dini Adani Putri 

NPM. 1106067040 

 

 


